*Versus* oder *versum* wird seinem Nomen beinahe überall nachgesetzt; ein entgegenstehendes Beispiel illic unde Tagus et nobile flumen Hiberus vorsum ortus vorsum occasus fluit alter et alter steht auf einer versifizierten Inschr. Grut. 690, 5 (Burmanns Anth. Lat. 4, 230, Meyer 1336).

d) Dichter trennen öfters eine Präposition von ihrem Nomen, möge sie demselben vorausgehen oder nachfolgen, durch ein an-

deres Nomen oder ein Pronomen oder ein Verbum oder ein Adverbium, oder auch durch einige Worte. Neque *tui me* quicquam invenisti *penes* Plaut. Aul. 4, 4, 27 (654); *quo in* quemque hominem facile inveniatis *loco* Curc. 4, 1, 6 (467); *contra* causaris patrem Afran. (91) bei Non. S. 89; *extra* processit longe *flammantia moenia mundi* Lucr. 1, 72; ne forte haec *albis ex alba rearis principiis* esse 2, 731; *tuis ex* inclute *chartis* 3, 10; (*mens extra* prodita *corpus* 3, 603; *solem* succedere *praeter* 4, 139; cum *mare versamur propter* 4, 223; *quos tum supra sol montis* esse videtur 4, 406; qui capite ipse *sua in statuit vestigia* sese 4, 472 nach Lachmanns Vermutung (in den Hdschr. suo); *validis ex apta lacertis* 4, 829; quanto quaeque magis sint terram sidera propter 5, 623; vis eadem *supra quae terras* pertulit orbem 5, 655; dum *loca luminibus propriis iuimica per exit* 5, 770; is rigat Aegyptum *medium per* saepe *calorem* 6, 714; multa sunt ignis prope semina corpus aquai 6, 863; *inter qui lapidem ferrumque est cumque locatus* 6, 1004; multus capit is *cum saepe dolore corruptus sanguis expletis naribus ibat* 6, 1202; *saevum cupiens contra contendere monstrum* Catull. 64, 101; iniciunt *ipsis ex vincula sertis* Verg. Ecl. 6, 19; *novas circum felix eat hostia fruges* Georg. 1, 345; *altam supra volat ardea nubem* 1, 364; thymum pinosque *tecta serat late circum* 4, 112; *eum vasti circum gens umida ponti exultans* 4, 430; volnera quae *circum plurima muros accepit patrios* Aen. 2, 278; *super exuviasensemque relictum effigiemque toro locat* 4, 507; *chlamydem quam plurima circum purpura cucurrit* 5, 250; solus qui *Paridem solitus contendere contra* 5, 370; Venus *aetherios inter dea candida nimbos aderat* 8, 608; est *omnia quando iste animus supra* 11, 509; dum longus *inter saeviat Ilion Romamque pontus* Horat. Carm. 3, 3, 37; *inter ludere virgines* 3, 15, 5; utinam *inter errem nuda leones* 3, 27, 51; *vitiis nemo sine nascitur* Serm. 1, 3, 68; *contra quis ferat arma deos* Tibull. 1, 6, 30; proles quae *circa stet veneranda senem* 1, 7, 56; hic dominam *exemplo ponat in ante meam* Prop. 2, 3, 42; quae limina ponam, *quae nunquam supra pes inimicus eat* 2, 6, 38; *subter captos arma sedere duces* 4 (3), 4, 18; *Argolica quod in ante Phoronide fecit Ovid.* Met. 2, 524; *in securus patria consenuisse mea* Trist. 4, 8, 11; rapidae *flammis urar partienter in Aetnae* 5, 2, 75; venit *cultos ad sibi quisque deos* Ep. ex Pont. 1, 2, 148 (150); *in tamen humano contigit esse loco* 1, 3, 48; *patriae sedes remeamus in urbis* Lucan. 1, 690 und *quam procul tectis captae sedeamus ab urbis* 5, 19. Nec *super ipse sua molitur* (und *super*

ipse tua moliris) laude laborem Verg. Aen. 4, 233 und 273; vidi oculos ante ipse meos me voce vocantem 12, 638; valui poenam fortis in ipse meam Ovid. Amor. 1, 7, 26; indicio prodor ab ipse meo Ars Am. 3, 668; ad ipse suos descendit honores Fast. 5, 551; discipulo perii solus ab ipse meo Epist. ex Pont. 3, 3, 46; urbe Coronides vidit ab ipse sua und laesus lingua Battus ab ipse sua Ibis 404 und 584 (408 und 588); damnis dives ab ipsa suis Heroid. 9, 96; ut caderet cultu cultor ab ipse suo 12, 18 und laetitia solvar ab ipsa mea 13, 114 (116).

Auch in einem Gesetz ist wiederholt *quam in quisque decuriam viator lectus erit und quam in quisque decuriam praeco lectus erit*, darauf *qua in quisque decuria est* C. I. L. 1, 202 Col. 1 Z. 33. 36. 41 und Col. 2 Z. 5. 27. Aber bei Dichtern und in Prosa ist, wie  $\pi\rho\acute{\nu}\varsigma \sigma\varepsilon \vartheta\varepsilon\bar{\omega}\nu$ ,  $\pi\rho\acute{\nu}\varsigma \sigma\varepsilon \varDelta\bar{o}\varsigma$ ,  $\pi\rho\acute{\nu}\varsigma \sigma\varepsilon \gamma\rho\nu\acute{\alpha}\tau\omega\nu$ ,  $\pi\rho\acute{\nu}\varsigma \sigma\varepsilon \pi\alpha\tau\rho\acute{\nu}\varsigma$ , so per te ere obsecro deos immortales Plaut. Bacch. 4, 8, 64 (905) und per ego vobis deos atque homines dico ut imperium meum sapienter habeatis curae Men. 5, 7, 1 (990); per te deos oro et nostram amicitiam Terent. Andr. 3, 3, 6 (538) und per ego te deos oro 5, 1, 15 (834); per te furtivi foedera lecti, per Venerem quaeso compositumque caput Tibull. 1, 5, 7 und per te dulcissima furta perque tuos oculos per geniumque rogo 4, 5, 7; per vos . . . oro Castaliamque umbram Pieriosque lacus dessen Nachahmer 3, 1, 15; per tibi ego hunc iuro fortem castumque cruentem perque tuos manes Ovid. Fast. 2, 841 und per ego ipsa pericula iuro Heroid. 10, 73; per te patrium[que] nomen . . . precor Liv. 40, 9, 7; per te meorum facinorum laudem precor Senec. Herc. fur. 1190; per ergo auspiciatos regii thalami toros, per spes futuras perque regnorum status precor Medea 285 und per te parentis memoriam obtistor mei Agam. 987; Iliacas per te flamas Tarpeiaque saxa, per patrios muros . . . cedas oramus superis Sil. 5, 82 und per vos Tyrrhena faventum stagna deum, per ego et Trebiam cineresque Sagunti obtistor 12, 79; per te maternos, mitis Dictynna, labores, fraternumque decus, iustis hunc fige sagittis infelicem uterus Stat. Theb. 9, 632; moderatius oro, ducite, fulminei per vos cunabula Bacchi Theb. 10, 424 und per ego oro tuosque, nate, meosque annos, miseraeque per ubera matris Theb. 10, 694; per ego vos decora maiorum . . . per illos viros quibus stipendium Macedonia quondam tulit . . . oro et obtistor Curt. 5, 8, 16 und per vos gloriam[que] vestram . . . perque et mea in vos et in me vestra merita . . . oro quaesoque 9, 2, 28; per ego te materna caritatis foedera deprecor Apul.

Met. 4, 31 S. 305 und per ego et frugiferam tuam dexteram istam deprecor 6, 2 S. 384; und mit Umschreibung des zu per gehörigen Nomen: unum hoc per si qua est victis venia hostibus oro Verg. Aen. 10, 903 und per has ego te lacrimas, per si quis Amatae tangit honos animum ... unum oro 12, 56; per ego te, fili, quaecumque iura liberos iungunt parentibus, precor quaesoque Liv. 23, 9, 2 und iurantes per quidquid deorum est 23, 9, 3; per tibi si quis morituri protinus horror, haec precor Val. Fl. 7, 266; auch mit Auslassung des Verbum: nolite, per vos per fortunas, per liberos vestros, inimicis meis dare laetitiam Cic. pro Planc. 42, 103; per vos per liberos atque parentes vestros, per maiestatem populi Romani, subvenite misero mihi Sallust. Iug. 14, 25 (in einigen Hdschr. per vos liberos) und per vos Quirites [et] gloriam maiorum, tolerate advorsa et consulite rei publicae Hist. Rede des Cotta 13; per ego has lacrimas dextramque tuam te ... per conubia nostra, per inceptos hymenaeos, miserere domus labentis Verg. Aen. 4, 314; per vos et fortia facta, per ducis Euandri nomen devictaque bella spemque meam Aen. 10, 369 (Peerlkamp vermutet per vos ego f. f.); per te per qui te talem genuere parentes, sine hanc animam et miserere precantis Aen. 10, 597; per vos fidem[que] vestram Liv. 29, 18, 9; per sacerdotem felicitatem Senec. Contr. 2, 10, 11, Gronov vermutet fer s. f., was H. J. Müller (p. 135, 13) aufgenommen hat; per te, quod fecimus una perdidimusque nefas, ades Lucan. 10, 370; per vos culta diu Rutulae primordia gentis ... conservate pios Sil. 1, 658; per ego haec primordia belli Stat. Theb. 6, 171 und Argolicos per te penates, per si quid in illa dulce domo, submitte animos 11, 367; per ego hoc decus et ventura iuventae gaudia ... cape tuta parumper tegmina Achill. 1, 267; per ego vos deos patrios ... vindicate ab ultimo dedecore nomen gentemque Persarum Curt. 4, 14, 24; per ego si fas est quicquid feci, per hanc ipsam mei caritatem, qua me nondum timere coepisti, miserere Quintil. Decl. 4, 22; per ego te, iuvenis, illos meos de quibus nunc quereris annos, per expertos tibi notosque humanorum accidentium casus, per infelicis illius manes, cui nec hoc saltem contigit, ut te reverso, te praesente moreretur, pasce nunc, quod te redimere volui 5, 23; per hanc mihi lucem ultimam, per notissimam amoris nostri fidem, non sinas mendicare parentem meum 9, 9.

Vergl. über die Präpositionen im Allgemeinen Charis. 2, 15 S. 204—212 (230—238); Diom. 1 S. 404—409 (408—415) und Prisc. 14 S. 973—1002 (II 24—57).